
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЯРКОПОЛЕНСКАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД » ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

296185, Российская Федерация, Джанкойский район, 

с. Яркое Поле,ул.Мичурина,29 «А» 

ОГРН 1159102007899,  ИНН 9105008966, КПП 910501001, БИК 013510002 

телефон: (06564) 5-84-72, school_djankoysiy-rayon31@crimeaedu.ru 

___________________________________________________ ______________________ 

                                   
 ПРИКАЗ 

                                                           
от 4 октября  2022 года                                с. Яркое Поле                                 № 256 

Об итогах  проведения 

Дня гражданской обороны 

и тренировки по гражданской обороне 

и защите от чрезвычайных ситуаций  

 

В соответствии с требованиями положений Федеральных Законов Российской 

Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О Гражданкой обороне», «О защите населения и 

территорий» от 21.12.1994 №68-ФЗ», на основании письма от22.09.2022 № 255-26-4-4 «О 

проведении занятий», приуроченных к 90-летию со дня образования гражданской 

обороны Российской Федерации с проведением тренировок по защите детей и персонала 

от чрезвычайных ситуаций в общеобразовательных учреждениях, с целью 

совершенствования системы ГО в общеобразовательных учреждений, защиты 

сотрудников и обучающихся от аварий и катастроф, стихийных бедствий, активизации 

обучения населения способам защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также для проведения спасательных и эвакуационных работ 

при чрезвычайных ситуациях, приказа по школе № 255 от 30.09.2022 г. "О подготовке и 

проведении Дня гражданской обороны и тренировки по ГО и защите от ЧС" были 

проведены День гражданской обороны и тренировка по ГО и защите от ЧС (далее – День 

ГО и тренировка по ГО и ЧС). 

Основными задачами определялись: 

совершенствование знаний педагогическими и техническими работниками, 

учащимися чрезвычайных ситуаций и их последствий, возможных на территории 

городского округа Симферополь; 

совершенствование практических навыков администрации школы, в организации 

первоочередных мероприятий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

выработке у педагогических и технических работников, учащихся школы умений и 

навыков в действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

воспитание у работников и учащихся чувства уверенности в эффективности 

мероприятий ГО и защиты от ЧС; 

формирование высоких морально-психологических качеств: сообразительности, 

инициативы, взаимовыручки, уверенности в себе, готовности к выполнению задач ГО и 

защиты от ЧС; 

совершенствование учащимися практических навыков, полученных в процессе 

обучения по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности»; 

практическая проверка умений учащихся пользоваться простейшими средствами 

индивидуальной защиты, средствами тушения пожара, оказывать первую медицинскую 

помощь пострадавшим; 

https://e.mail.ru/compose?To=school_djankoysiy%2drayon31@crimeaedu.ru


практическая проверка слаженности действий администрации, учителей, 

технических работников и учащихся по сигналам оповещения при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

практическая проверка выполнения своих функциональных обязанностей личным 

составом учебных формирований ГО и защиты от ЧС школы. 

К участию в подготовке и проведении Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС 

привлекались: 

администрация школы; 

органы управления ГО и ЧС, нештатные и учебные формирования ГО и ЧС; 

учителя и технические работники;  

учащиеся 1-9 классов; 

Поставленные задачи в основном выполнены. В период подготовки ко Дню ГО и 

тренировки по ГО и ЧС администрацией, педагогическим коллективом, техническими 

работниками и учащимися школы были проведены следующие мероприятия: 

Разработаны организационно-планирующие документы: 

- приказ директора школы "О подготовке и проведении Дня ГО и тренировки по ГО 

и защите от ЧС; 

- план подготовки и проведения Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС; 

- план проведения тренировки по ГО и ЧС; 

- уточнена инструкция по мерам безопасности для участников Дня ГО и тренировки 

по ГО и ЧС. 

Спланированы и подготовлены учебные места мероприятий Дня ГО. 

Проведена тренировка с органами управления ГО и ЧС школы под руководством 

директора школы – руководителя ГО и ЧС. 

Проведены учебно-методические занятия с руководящим и педагогическим составом 

школы по качественной подготовке и проведению мероприятий Дня ГО и тренировки. 

Проведены необходимые занятия по гражданской обороне и защите от ЧС, ОБЖ со 

всеми работниками и учащимися школы. 

Проведены практические тренировки с нештатными и учебными формированиями 

ГО и ЧС. 

Проведены мероприятия агитационно-массового и воспитательного характера. 

Подготовлена необходимая учебно-материальная база ГО и ЧС. 

В ходе Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС были проведены мероприятия согласно 

разработанному и согласованному плану: 

- Открытие Дня ГО, торжественная линейка. 

           Классные часы в  1-9 классах: 

          - «Чрезвычайные ситуации – что я о них знаю» 

          -«Оповещение и информирование населения об опасностях, возникающих в 

чрезвычайных ситуациях военного и мирного времени». 

- Просмотр видеофильмов по тематике ГО и ЧС: 

-«Пожарная безопасность»; 

-«Порядок эвакуации на случай ЧС»;  

-"Стихийные бедствия и безопасность человека". 

- Конкурс детских рисунков среди учащихся  2-7 классов  на тему «Мы за 

безопасный мир». 

                Проведение тренировки Тренировка по отработке действий персонала и 

обучающихся при экстренной эвакуации в случае угрозы и возникновении ЧС. Порядок 

эвакуации школы в случае возникновения ЧС. 

Тренировка по ГО и ЧС была проведена согласно плану, предусматривала 

выполнение практических мероприятий ГО и ЧС в условиях угрозы и возникновения 

условных чрезвычайных ситуаций. 



По вводным администрация, органы управления ГО и ЧС, работники и учащиеся 

школы действовали в целом организованно, мероприятия по эвакуации (выводу в 

безопасный район) были выполнены в установленное нормативное время (5 мин.). 

По окончании эвакуации, после построения школы от классных руководителей были 

приняты доклады о результатах эвакуации, количественном составе классов и состоянии 

учащихся. 

Органы управления по ГО и ЧС мероприятия в ходе Дня ГО и тренировки по ГО и 

ЧС выполнили в целом удовлетворительно. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Тренировку по ГО и защите от ЧС оценить на  "хорошо". 

2.Председателю КЧС и ОПБ школы Марендыч О.Н. до 10.10.2022 г. подготовить 

план устранения выявленных в ходе проведения Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС 

недостатков. 

3.Классным руководителям подвести итоги действий учащихся в ходе подготовки и 

проведения Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС. 

 

4.Контроль исполнения приказа возлагаю на себя. 

 

 

 

Директор _______________ Н.В.Юсупова 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЯРКОПОЛЕНСКАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД" ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Юсупова Нурие Ваитовна, Директор
28.02.2023 11:29 (MSK), Сертификат 78E01E5CF0D762F1F094331AA6AC9DAC


